Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Anápolis
Av. Pedro Ludovico, s/nº, Reny Cury – CEP: 75.131-457 – Anápolis-GO
Fone: (62) 3703-3350 // e-mail: gabinete.anapolis@ifg.edu.br                                                                  Página 1 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLIS
DIRETORIA-GERAL

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS ANÁPOLIS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e dezenove (19/11/2019), às 1

quatorze horas e trinta e cinco minutos (14h35), na sala de reuniões do Bloco 200 do 2

IFG Anápolis, realizou-se a 21ª (vigésima primeira) Reunião Ordinária do Conselho de 3

Câmpus do Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 4

Goiás para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1. Informes; 2. Aprovação da ata da 5ª 5

Reunião Extraordinária; 3. Composição da Comissão Local de Elaboração do Plano de 6

Oferta de Cursos e Vagas (documento enviado por e-mail aos conselheiros). A reunião 7

foi presidida pela Diretora-Geral do Câmpus Elza Gabriela Godinho Miranda, Presidente 8

do Conselho de Câmpus, elaborada a ata pelo servidor Edmar Camilo Cotrim, e teve a 9

presença dos seguintes conselheiros: Alessandro Silva de Oliveira, Bruno de Assis 10

Fernandes, Edson Silva de Carvalho, Ismênia Maria França, Jacques Elias de Carvalho, 11

Lucas Bernardes Borges, Maria Lúcia Pereira de Souza, Maria Tâmara de Moraes 12

Guimarães Silva, Osmar Albino de Oliveira Júnior, Paulo Alberto Oliveira Custódio, Paulo 13

César Campos, Pedro Henrique da Silva Guimarães, Rose Cristina Chagas e Willian 14

Haubert. A Presidente cumprimentou os presentes e entregou a ata da reunião anterior, 15

já enviada por e-mail, para ser assinada pelos conselheiros. Quanto às justificativas de 16

ausência, informou que até esse momento não havia sido apresentada nenhuma 17

justificativa de ausência, que todos os conselheiros haviam confirmado presença na 18

reunião. Passando diretamente ao primeiro ponto de pauta, a composição da Comissão 19

Local de Elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas (POCV), a presidente leu o 20

documento enviado aos conselheiros por e-mail, o Memorando 281/2019 da PROEN, 21

que esclarece que o Congresso Institucional 2018 havia designado a Pró-Reitoria de 22

Ensino como responsável por coordenar o processo de construção do Plano de Oferta 23

de Cursos e Vagas do IFG, e esta solicitava dos câmpus a composição da Comissão 24

Local. A presidente relembrou aos presentes a constituição do Núcleo de Base do 25

Observatório do Mundo do Trabalho no câmpus e que esse grupo já está trabalhando no 26

levantamento de dados locais visando a discussão sobre abertura e fechamento de 27

cursos no câmpus e que o Núcleo trabalhará junto com essa Comissão. De acordo com 28

o memorando, o câmpus poderia optar por uma de três formas para composição da 29

Comissão, e em reunião convocada no dia 14/11/2019, a comunidade optou pela 30

formação de uma comissão específica, reunindo representantes do Núcleo de Base do 31

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Anápolis
Av. Pedro Ludovico, s/nº, Reny Cury – CEP: 75.131-457 – Anápolis-GO
Fone: (62) 3703-3350 // e-mail: gabinete.anapolis@ifg.edu.br                                                                  Página 2 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLIS
DIRETORIA-GERAL

Observatório do Mundo do Trabalho (dois membros) e representantes dos cursos ou 32

áreas atualmente oferecidas no câmpus. Dessa forma, chegou-se à seguinte 33

composição: Alexandre Bellezi José (Bac. Ciência da Computação), Ângela Custódia 34

Guimarães Queiroz (Bac. Engenharia Civil da Mobilidade/CTI Edificações), Arianny 35

Grasielly Baião Malaquias (EJA Transporte de Cargas), Cassiomar Rodrigues Lopes 36

(Tec. em Logística), Dayanna Pereira dos Santos (Lic. Ciências Sociais), Rangel Gomes 37

Godinho (representante do Núcleo), Ronan Santana dos Santos (EJA Secretaria 38

Escolar), Simone Maria Moura Mesquita (CTI Comércio Exterior), Tatiana Cristina Ribeiro 39

(representante do Núcleo) e Thiago Cardoso de Deus (Lic. em Química/CTI Química). 40

ENCAMINHAMENTO: Feitas as explicações e apresentados os nomes, a presidente 41

submeteu a votação, tendo sido a Comissão aprovada por unanimidade. Em seguida, 42

com a chegada de todos/as os/as conselheiros/as, a presidente passou aos informes, 43

começando ela mesma por convidar a todos para acompanharem a programação que 44

celebra o Dia da Consciência Negra, o Novembro Negro, que acontecerá nos disa 19, 45

21 e 22 de novembro. O docente Paulo César convidou para o Dia do 46

Empreendedorismo, no próximo dia 26, e lembrou que no dia 27, no Câmpus Aparecida 47

de Goiânia, acontecerá o 12º Seminário de Iniciação Científica do IFG. Em seguida aos 48

informes, para tratar do segundo ponto da pauta, o Orçamento de 2019, a palavra foi 49

passada para a gerente de Administração, Rose Cristina Chagas, que passou a 50

apresentar os números finais do orçamento do exercício. Ela explicou que o orçamento 51

do Câmpus aprovado para 2019 foi de R$1.975.069,54 (um milhão, novecentos e setenta 52

e cinco mil, sessenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos). Desse total, foi 53

executado, após o descontingenciamento do Ministério da Educação, o valor de 54

R$1.872.382,77 (um milhão, oitocentos e setenta e dois mil, trezentos e oitenta e dois 55

reais e setenta e sete centavos). Além da execução dos contratos continuados, foram 56

feitas algumas aquisições e contratações, conforme especificação a seguir: 57

contratações: empresa para manutenção predial; empresa para manutenção preventiva 58

e corretiva de aparelho de ar condicionado; aquisições: botijões de gás para a copa; 59

garrafões de 20L (vinte litros) de água mineral; pincéis e refis para quadro branco; 60

materiais esportivos diversos (bolas variadas, colchões, tatames etc); materiais de 61

expediente diversos; Solid State Disc – SSD (para atualização dos computadores do 62

laboratório de informática); freezer horizontal; aparelhos de ar condicionado e carteiras 63

escolares; confecção de agendas para servidores. Caso seja liberada mais uma parte do 64

orçamento, pretende-se adquirir os seguintes itens: bebedouro industrial, cadeiras, livros 65

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Anápolis
Av. Pedro Ludovico, s/nº, Reny Cury – CEP: 75.131-457 – Anápolis-GO
Fone: (62) 3703-3350 // e-mail: gabinete.anapolis@ifg.edu.br                                                                  Página 3 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLIS
DIRETORIA-GERAL

das diversas áreas, projetores multimídia, nobreaks, circuito fechado de TV. Todas essas 66

informações serão detalhadas na próxima planilha orçamentária que a Gerência publica 67

no site a cada três meses. O discente Pedro Henrique colocou que é de interesse dos 68

representantes dos alunos o agendamento de uma assembleia onde as gestoras possam 69

apresentar essas novas aquisições, que ficou de ser agendada posteriormente. Antes de 70

encerrar, a presidente fez mais um informe, sobre a formação da Comissão do Espaço 71

Físico, assunto que havia ficado pendente em reunião anterior. Por uma demanda da 72

Pró-Reitoria de Administração, foi constituída no câmpus uma Comissão de Elaboração 73

do Plano Diretor para estudo das demandas de obras e estruturas. Sendo assim, os 74

assuntos referentes aos espaços físicos do câmpus, normalmente abordados no 75

Concâmpus, passarão a ser tratados por essa comissão primeiramente. Não havendo 76

nada mais a tratar, a reunião foi encerrada às 15h20 (quinze horas e vinte minutos). 77

Assinam a ata da reunião, os presentes: 78

Elza Gabriela Godinho Miranda

Presidente

Rose Cristina Chagas
Gerente de Administração

Maria Tâmara de Moraes Guimarães
Silva

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Alessandro Silva de Oliveira
Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e

Extensão

Edson Silva de Carvalho
Coordenador de Administração
Acadêmica e Apoio ao Ensino

Paulo Alberto Oliveira Custódio
Coordenador de Recursos Humanos e

Assistência Social

Lucas Bernardes Borges

Representante dos Coordenadores
de Curso

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Anápolis
Av. Pedro Ludovico, s/nº, Reny Cury – CEP: 75.131-457 – Anápolis-GO
Fone: (62) 3703-3350 // e-mail: gabinete.anapolis@ifg.edu.br                                                                  Página 4 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLIS
DIRETORIA-GERAL

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos

Osmar Albino de Oliveira Júnior
Titular

Bruno de Assis Fernandes
Titular

Priscylla Dietz Fereira Amaral
1º suplente

VAGO
2º suplente

Representantes dos Docentes

Jacques Elias de Carvalho
Titular

Paulo César Campos
Titular

Thiago Cardoso de Deus
1º suplente

Vanessa Carneiro Leite

2º suplente

Representantes dos Discentes

Willian Haubert
Titular

Pedro Henrique da Silva Guimarães
Titular

Marcos Vinícius Silva de Amorim
1º suplente

Marilane Lustosa da Silva
2º suplente

Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Ismênia Maria França Soares
Titular

Paulo Victor Bragança Siqueira
Suplente

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Anápolis
Av. Pedro Ludovico, s/nº, Reny Cury – CEP: 75.131-457 – Anápolis-GO
Fone: (62) 3703-3350 // e-mail: gabinete.anapolis@ifg.edu.br                                                                  Página 5 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLIS
DIRETORIA-GERAL

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Educação de Goiás –

SINTEGO

Maria Lúcia Pereira de Souza
Titular

Darlene Rodrigues Ribeiro
Suplente

Edmar Camilo Cotrim

Secretário do Concâmpus